


































 diário oficial Nº 34.663  39 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora GLÓRIA MARIA BELÉM 
MORAES, matrícula nº. 5092850/1, cargo Enfermeiro, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Operacional com atuação no CN-
CDO, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Porta-
ria nº. 598 de 30.04.2021, correspondente ao Triênio de 13.06.2001 a 
12.06.2004, no período de 16.08.2021 a 14.09.2021, no total de 30 (trin-
ta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 997 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/805947.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora EDMIRCE DA SILVA FERREIRA, matrícula nº. 57192705/1, cargo 
Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.11.2013 a 18.11.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.10.2021 a 02.12.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 988 DE 29 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/358153 e 2021/798723.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI, matrícula nº. 5888350/1, Che-
fe de Divisão de Educação e Saúde, lotada na Diretoria Técnica, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.03.2017 
a 28.02.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 20.09.2021 a 18.11.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 993 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/747896.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora EDVAN SILVA DOS ANJOS, matrícula nº. 57197556/1, cargo 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 26.05.2011 a 25.05.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 13.09.2021 a 11.11.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 994 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/747896.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora EDVAN SILVA DOS ANJOS, matrícula nº. 57197556/1, cargo 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 26.05.2014 a 25.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 12.11.2021 a 10.01.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 689352

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO,
PUBLICADO NO DOE N° 34.661 DE 06/08/2021, QUE ADMITIU DI-
VERSOS SERVIDORES, O SEGUINTE;
NOME DO SERVIDOR: SALLETE DAMASCENO LEÃO
ONDE SE LÊ: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LEIA-SE: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
FICA RETIFICADO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO,
PUBLICADO NO DOE N° 34.658 DE 04/08/2021, QUE ADMITIU DIVERSOS 
SERVIDORES, O SEGUINTE;
NOME DO SERVIDOR: VERALDA VALENTE VASCONCELOS
ONDE SE LÊ: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LEIA-SE: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCICIO.

Protocolo: 689614

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 006/SESPA/2020
Processo: 2021/713443
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação dos leitos 
COVID-19, no Hospital Regional de Tucuruí, determinando a manutenção 
de até 29 (vinte e nove) leitos UTI-COVID-19 e 16 (dezesseis) leitos Clí-
nicos-COVID-19, conforme disponibilização de leitos na Central Estadual 
de Regulação, pelo prazo de 60 dias totalizando até  Hospital Regional de 
Tucuruí.
• 29 leitos UTI-COVID19;
• 16 leitos Clínicos-COVID-19
Para execução deste termo aditivo, serão considerados os valores a seguir 
indicados:
1. Leitos clinico COVID: diária do leito por R$ 1.166,66 (mil, cento e ses-
senta e seis reais e sessenta centavos);
2. Leito de UTI-COVID: diária do leito por R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
Valor Total: R$ 3.903.993,60 a ser repassado conforme disponibilização de 
leitos na Central Estadual de Regulação.
Data de Assinatura: 30/07/2021
Dotação Orçamentária: 7684 Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: INSTITUTO DIRETRIZES
End.: Avenida Amazonidas s/nº Vila Permanente CEP 68.455-664 Tucuruí-PA.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 689603
CONTRATO DE GESTÃO Nº 004/SESPA/2021
PROCESSO N°: 2021/616263
Objeto: O presente CONTRATO DE GESTÃO , COM BASE NA Lei Estadu-
al nº 021, de 14 de Fevereiro de 2019   , te por objetivo estabelecer o 
compromisso entre s partes para o gerenciamento, operacionalização e 
execução dos Atendimentos dos Casos de COVID-19 e/ou síndrome respi-
ratórias Agudas, no “Centro Especializado de Atendimento COVID-19- polo 
Parauapebas”, no Anexo do hospital Geral de Parauapebas, situado á Av. 
A, Quadra Especial, s/n, bairro Cidade Nova, município de Parauapebas, 
com a pactuação de indicadores de qualidade e resultado , em regime 
de 24 (vinte e quatro) horas por dia, assegurando assistência universal 
e gratuita, exclusiva, aos usuários do Sistema Único de Saúde-SUS, em 
conformidade com os anexos a seguir elencados, que integram o presente 
instrumento.
1. Anexo Técnico I- Plano de trabalho/Descrição de serviços
2. Anexo Técnico II- Indicadores de Qualidade
3. Termo de Cessão de Uso de Bens
Data da Assinatura: 06/08/2021
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data da assinatura
Valor Global: R$ 14.519.996,40 (quatorze milhões, quinhentos e dezenove 
mil, novecentos e noventa e seis reais e quarenta centavos )
Orçamento: Dotação Orçamentária:7684; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: INSTITUTO DIRETRIZES
Endereço: Av. Industrial, nº 780, conjunto 1.111, bairro Jardim Santo André- SP
CNPJ: 10.946.361/0001-89 CEP 09.080-500
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 689611
1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 003/SESPA/2021
Processo: 2021/467267
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a repactuação de serviços 
ambulatoriais e hospitalares, com inclusão definitiva de serviços e metas 
no Hospital Regional Público dos Caetés, de modo que a CONTRATADA 
ofereça atendimento em regime ininterrupto de Urgência e Emergência, 
sob demanda espontânea, a pacientes poli traumatizados vitimas de fe-
rimentos por arma de fogo (FAF), ferimentos por arma branca (FAB) e 
trauma crânio encefálico (TCE), conforme descrição nos anexos técnicos 
deste Aditivo, iniciando em 01/08/2021.
Valor Total: R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais) dividido em 
três parcelas mensais.
Data de Assinatura: 05/08/2021
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301

suporte
Destacar

suporte
Destacar

suporte
Destacar



40  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HU-
MANO -INSDH
End.: Rua Dr. Cristiano Ottoni, nº 233, Centro, Pedro Leopoldo -MG CEP 
33.600-000
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 689607

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/SESPA/2021
Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de medicamentos, para atendimento das demandas 
administrativas da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 20/08/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103001381 e 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 06 de agosto de 2021.
ANGELA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 689466

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046 /SESPA/2021.
PROCESSO: 2021/474641.
OBJETO: Aquisição do medicamento, AZATIOPRINA 50 MG, para atendimento 
de pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR – FURP.
CNPJ: 43.640.754/0001-19.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso VIII, da Lei Federal Nº 8.666/93.
VALOR: R$ 291.200,00 (duzentos e noventa e um mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103001381.
Belém (PA), 05 de agosto de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2021
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 046/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 05 de agosto de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 689532

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021
Nº DO INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSIS-
TENCIAL Nº 004/2019.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e a ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE SÃO JOSÉ 
– ABSJ, tendo como mantenedora o HOSPITAL SÃO JOSÉ, CNPJ nº 
26.494.265/0001-85, CNES nº 07641.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: inclusão de fundamentação legal referen-
te à Portaria n.º 1059/2021, que corresponde ao exercício financeiro de 
Maio/2021.
PORTARIA: GM/MS Nº 1.059, DE 24 DE MAIO DE 2021 que “Libera, em 
caráter excepcional, a transferência de recurso financeiro para custeio de 

leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI Tipo II Adulto e Pediátrico, 
para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19, dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios”, e seus artigos.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Belém, 06 de Agosto de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 689338

CONVÊNIO
.

Convênio n°: 04/2021
Processo: 2021/585708
Objeto: “Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Uni-
dade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Municipal de Portel”
Data de Assinatura: 05/08/2021
Vigência: 05/08/2021 a 02/12/2021
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despe-
sa: 444042; Fontes: 0103 – 0303 – 0101 – 0301 - 0149 - 0349.
Valor Total: R$ 490.899,00
Valor Concedente: R$ 466.354,05
Valor Contrapartida: R$ 24.544,95
Convenente: Prefeitura Municipal de Portel
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública

Protocolo: 689159

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1.018 DE 06 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2021/840753.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 03.08.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora JOANA CÉLIA DE SOUSA COSTA, 
Identidade Funcional nº 5372917/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA AREA SAÚDE, lotada na Diretoria de Desenvolvimento e Au-
ditoria dos Serviços de Saúde, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
803/08.07.2021, publicada no DOE nº 34.633/09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 06.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 689365
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, da Portaria Coletiva de Ferias nº 975/ 05.08.2021, publicado no 
DOE n°.34.661/06.08.2021, o nome do servidor CRISTOVALDO JERONI-
MO DA SILVA MONTEIRO, Id. Funcional nº 5130786-1, no período de 01 
de Setembro de 2021 a 30 de Setembro de 2021, referente ao exercício 
2020/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 06.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 689138
PORTARIA N° 1.015 DE 06 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/848773
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 03.08.2021, o perí-
odo de gozo das férias da servidora PATRICIA MIRIAM SAYURI SATO BAR-
ROS DA COSTA, Id. Funcional nº 54188000-2 ocupante do cargo de Farma-
cêutico, lotado no Laboratório Central, concedidas através da Portaria In-
dividual nº 803/ 08.07.2021, publicada no DOE nº 34.633 DE 09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 06.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 689257
PORTARIA N° 1.016 DE 06 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/846989


